Non poterit, nisi conveniat consensus utrorum.

Conjugium faciens est acceptatio præsens,

Si sit verborum consensus, ut est animorum,

Quamquam post dictum (*b*), nunquam veniatur ad actum.

Sponsus dicetur tantum spondendo (*c*) futurus;

Si nunc spondetur, sponsus conjuxque vocetur.

Qui cuiquam de præsentibus per verba ligatur,
 Ex hinc cum reliqua si contrahat, adhibetur.

Inter eos quamvis carnalis culpa sequatur.

Primum conjugium sic semper fortificatur.

DISTINCTIO XXVIII.

Si consensus de futuro cum juramento faciat conjugium.

Hic queri debet, utrum consensus de futuro, etc.

Quamquam jurando firmantur verba futura,

Post res illas potes, sed peccas hoc violando.

Contrahe clam, vere contractum crede manere;

Sed nequit Ecclesia, si discedat, prohibere,

(*a*) *Capl. edit.* Christi. — (*b*) actum. — (*c*) spondendi.

Cum desint testes, quibus hoc possit cohibere.

Consensus conjugalis contracta valere

Cogit conjugia, carnalis non ita vere.

DISTINCTIO XXIX.

Quod non est consensus legitimus, ubi est coactio.

Oportet autem consensum conjugalem liberum, etc.

Si quis cogatur, nec consensus tribuatur,
 Conjugium tale frustratur, et annihilatur.

Si post convivat, tunc consentire probatur.

DISTINCTIO XXX.

De errore, qui evacuat consensum.

Nec solum coactio impedit, vel excludit, etc.

Error fortunæ, velut error quæque litatis¹,
 Conjugium nunquam dirimunt: sic esse sciatis.

Virgo Joseph vere nupsit; sed uterque manere

Virgo censebat, ut sacrum Pneuma movebat.

Cura gignendæ prolis, necnon fugiendæ

Luxuriæ, licite sunt uxores adhibendæ.

Causæ non æque species sunt divitiarumque.

Joseph virgo datur, ut eo virgo foveatur,

Et ne suspecta virgo clemens habeatur;

Mysteriumque sacrum quasi signatum teneatur.

DISTINCTIO XXXI.

De tribus bonis conjugii.

Post hoc de bonis conjugii, quæ sint, etc.

Proles atque fides, sacramentumque notentur,

Quæ tria conjugii bona sunt: duo sæpe moventur;

Postremo latum semper manet inviolatum.

Et si qui steriles sese reddunt studiose,

Non hoc conjugium proprie voco, sed vitiose.

Ex quo formatur foetus, necnon animatur;

¹ *Pro* atque etiam error qualitatis.

Quo procreatur sibi mors, homicida vocatur.

Si non ardore coeas, sed prolis amore,
Debita seu dederis, non peccas, imo mereris.

Est tamen in coitu mala delectatio vere;
Idque malo culpæ, non pœnæ credo carere.

DISTINCTIO XXXII.

De solutione carnalis debiti.

Sciendum etiam est, quia cum nominibus, etc.

Vir mulierque pares sunt juris redditione;
In cunctis aliis est vir caput ex ratione.